Auf ebenso viele Weisen wird auch das Schlechte ausgesagt. Schlecht an sich ist also, wenn eine Handlung so missgeformt ist, dass sie auf keine Weise gut getan werden kann noch ins Gegenteil verfallen kann, so wie der Ehebruch. – Schlecht in sich ist, was aus sich selbst, ohne dass etwas hinzukommt, schlecht ist; es kann aber ein solcher Umstand dazukommen, dass es gut getan wird und gut ist, so wie Töten an sich schlecht ist, doch wenn ein bestimmter Umstand hinzukommt, gut wird, so wie es sich verhält, wenn man aus Gerechtigkeit tötet. – Schlecht aus einer Ursache ist,

---

<sup>963</sup> Hieronymus, *Commentarii in evangelium Matthaei* I,5,34 (CChr.SL 77, 32f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.1, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 863).

mosynam propter vanam laudem. – Malum ex occasione est quod in se bonum est, tamen ex occasione malum est, quia habet in se quamdam facilitatem et pronitatem in malum.

Hoc modo iurare malum est; non enim iurare secundum se nec ex se malum est, habet tamen quamdam facilitatem ad malum, sicut ad Dei contemptum, hoc est ad periurium: unde ex occasione est malum. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Ad Publicolam*: «Dictum est in Novo Testamento ne omnino iuremus. Quod mihi propterea dictum esse videtur, non quod iurare est peccatum, sed quia peierare immane peccatum est, a quo nos longe esse voluit qui omnino ne iuremus commonuit». Et sic malum est ex occasione, quia est occasio in ipso iurante ad periurium et Dei contemptum; sed huiusmodi occasio non venit ex parte actus huiusmodi, qui est iurare, sed ratione pronitatis ad malum, quae est in ipso qui iurat, quia, ut dicit Augustinus, ex assiduitate est pronitas ad hoc quod homo labatur in periurium.

De indifferenti autem actu notandum quod indifferens dicitur tripliciter, quia uno modo dicitur indifferens quod nec est bonum nec malum aliquo praedictorum modorum, in moribus, dico, scilicet nec in se nec secundum se nec ex causa nec ex occasione, et tale est ambulare et sedere. – Secundo modo dicitur aliquid indifferens quod non est malum in se nec secundum se, tamen potest bene fieri et male fieri ex occasione, et tale indifferens est iurare. – Tertio modo dicitur indifferens quod malum est ex suo genere, tamen potest bene fieri et male, et tale est occidere. Sic igitur patet quo modo iurare est bonum et malum et indifferens.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illam rationem qua obicitur ‘per quod quis iurat, illud veneratur et amat’, dicendum, propter intelligentiam illius auctoritatis, quod, cum dicitur per quod quis iurat etc., hoc dicitur per significantiam, quia talis significat se Deum amare et venerari qui per Deum iurat. Ille enim qui iurat, introducit semper testem suae veritatis maiorem se, et propter |467| hoc significat se venerari illuni per quem iurat; tamen ex parte pronitatis iurantis est occasio ruinae ad malum, scilicet ad per-